⁹² Cfr. *Ibidem*, pp. 141 e ss.

⁹³ *Ibidem*, p. 144.

⁹⁴ J. CUIACIUS, *Recitationes solemnes ad Tit. VII. lib. XLIV. Digest. de obligationibus et actionibus* [1588], in *Opera omnia in tomos XIII distributa*, VI, Prati, 1889, coll. 1450 e ss.

tando l'ipotetica esistenza di un 'punto di attacco' alla classificazione di Modestino, da questa fase si sostanziano teoriche rilevanti per potere intendere se essa – attraverso la menzione della *lex* – abbia costituito un reale polo di attrazione concettuale.

Emblematiche della nuova impostazione dogmatica e sistematica sono alcuni passaggi del *De iure belli ac pacis* pubblicato nel 1625 da Ugo Grozio, il quale, a fronte dell'indeterminatezza di quasi contratti e quasi delitti come *causae obligatorum*, propose di ricondurre a tipicità le *variae causarum figurae*: a suo dire, «*aut id quod nobis debetur sive ex pactione sive ex maleficio, sive ex lege, quo referenda quae ex quasi contractu et ex quasi maleficio dicuntur*»⁹⁵, ribadendo poi che, rispetto al vincolo obbligatorio, «*fontes esse tres, pactionem, malefictum, legem*»⁹⁶. Vale soltanto la pena di aggiungere come l'ipotesi sollevasse notevoli dissensi in ambienti a lui molto vicini, al punto che Johannes Voet gli contrappose una prospettiva incardinata sull'atipicità⁹⁷, desumibile dalla teorica della *tacita obligatio* celsina ricavata da D. 13.6.13.2 (Pomp. 11 *ad Sab.*)⁹⁸.

In ogni caso, il dado era tratto nel senso che la legge (naturale) – in uno con il contratto, posto alla base di qualsiasi assetto sociale e politico – avrebbe costituito il faro per qualsiasi posteriore fissazione dottrinale⁹⁹ e, in specie nel contesto francese, per i lavori di Domat e Pothier: tecnicamente, rappresentando le opere dei medesimi gli autentici lavori preparatori del codice napoleonico, è all'interno dei loro contributi che vanno colti gli spunti maggiormente indizianti circa eventuali matrici romanistiche in materia di legge come fonte obbligante.

Secondo Domat le obbligazioni (*engagements*) darebbero vita ad una bipartizione¹⁰⁰, a seconda che si formino per mutua volontà di almeno due soggetti (*conven-*

⁹⁵ H. GROTIUS, *De iure belli ac pacis libri tres*, II, Lausanne, 1751-1752, II.1 § 2.

⁹⁶ H. GROTIUS, *De iure belli ac pacis*, cit., II.17 § 1.

⁹⁷ Cfr. J. VOET, *Commentarius ad Pandectas*, I-II, Venetiae, 1775² (passi rilevanti in I, p. 229 e II, p. 489).

⁹⁸ *Si libero homini, qui mihi bona fide serviebat, quasi servo rem commodavero, videamus, an habeam commodati actionem. Nam et Celsus filius aiebat, si iussissem eum aliquid facere, vel mandati cum eo vel praescriptis verbis experiri me posse: idem ergo et in commodato erit dicendum. Nec obstat, quod non hac mente cum eo, qui liber bona fide nobis serviret, contraheremus quasi eum obligatum habituri: plerumque enim id accidit, ut extra id quod ageretur tacita obligatio nascatur, veluti cum per errorem indebitum solvendi causa datur* (su cui C.A. CANNATA, s.v. *Obbligazioni nel diritto romano, medievale e moderno*, in *Digesto delle Discipline Privatistiche. Sez. Civ.*, XII, Torino, 1995, pp. 432-433, il quale spiega come *obligatio tacita* per i giuristi in parola non andasse intesa alla stregua di «obbligazione prodotta da convenzione tacita», ma, piuttosto, «nata senza accordo del tutto, perché l'accordo è qui presunto dall'ordinamento giuridico in contrasto con la realtà dei fatti»; ID., *Materiali*, II, cit., pp. 147 e ss.).